
У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

31 января 2024 года № 21-уг
Иркутск

О премиях Губернатора Иркутской области спортсменам -  победителям 
и призерам Международных соревнований «Летние Игры 

Сурдлимпийцев «Мы вместе. Спорт» по спорту глухих в 2023 году
и их тренерам-преподавателям

В целях поощрения спортсменов -  победителей и призеров 
Международных соревнований «Летние Игры Сурдлимпийцев «Мы вместе. 
Спорт» по спорту глухих в 2023 году и их тренеров-преподавателей, 
руководствуясь пунктом 26 части 1 статьи 58, статьей 59 Устава Иркутской 
области,

1. Учредить премии Губернатора Иркутской области спортсменам - 
победителям и призерам Международных соревнований «Летние Игры 
Сурдлимпийцев «Мы вместе. Спорт» по спорту глухих в 2023 году и их 
тренерам-преподавателям.

2. Утвердить Положение о премиях Губернатора Иркутской области 
спортсменам -  победителям и призерам Международных соревнований 
«Летние Игры Сурдлимпийцев «Мы вместе. Спорт» по спорту глухих 
в 2023 году и их тренерам-преподавателям (прилагается).

3. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

4. Настоящий указ вступает в силу со дня его официального 
щщбликования.

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

И.И. Кобзев

http://www.pravo.gov.ru


УТВЕРЖДЕНО
указом Губернатора Иркутской
области
от 31 янваоя 2024 года 
№ 21-уг

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ПРЕМИЯХ ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

СПОРТСМЕНАМ -  ПОБЕДИТЕЛЯМ И ПРИЗЕРАМ 
МЕЖДУНАРОДНЫХ СОРЕВНОВАНИЙ «ЛЕТНИЕ ИГРЫ 
СУРДЛИМПИЙЦЕВ «МЫ ВМЕСТЕ. СПОРТ» ПО СПОРТУ 

ГЛУХИХ В 2023 ГОДУ И ИХ ТРЕНЕРАМ-ПРЕПОДАВАТЕЛЯМ

1. Настоящее Положение определяет условия, размеры и порядок 
назначения и выплаты в 2024 году премий Губернатора Иркутской области 
спортсменам -  победителям и призерам Международных соревнований «Летние 
Игры Сурдлимпийцев «Мы вместе. Спорт» по спорту глухих в 2023 году и их 
тренерам-преподавателям (далее соответственно -  премии, спортсмены, 
соревнования, тренеры).

2. Премии являются социальными выплатами и назначаются спортсменам, 
тренерам.

3. Уполномоченным исполнительным органом государственной власти 
Иркутской области на организацию работы по назначению и выплате премий 
является министерство спорта Иркутской области (далее -  министерство).

4. Назначение премий осуществляется при соблюдении следующих 
условий:

1) спортсмен является членом спортивной сборной команды Российской 
Федерации или членом спортивной сборной команды Иркутской области;

2) спортсмен является победителем, призером соревнований;
3) постоянное или преимущественное проживание спортсменов, тренеров 

на территории Иркутской области;
4) участие в программах, спортивных дисциплинах (классах) на 

соревнованиях, в которых спортсмен победил, занял призовое место, не менее 
пяти участников;

5) подготовка спортсмена в течение двух последних лет перед 
соревнованиями -  для тренеров.

5. Размеры премий составляют:
победитель: спортсмену -  100 000 (сто тысяч) рублей, тренеру -  100 000 

(сто тысяч) рублей;
серебряный призер: спортсмену -  80 000 (восемьдесят тысяч) рублей, 

тренеру -  80 000 (восемьдесят тысяч) рублей;
бронзовый призер: спортсмену -  60 000 (шестьдесят тысяч) рублей, 

тренеру -  60 000 (шестьдесят тысяч) рублей.



2

6. Премия выплачивается единовременно каждому спортсмену, тренеру.
В случае если спортсмен победил, завоевал призовые места на

соревнованиях по нескольким дисциплинам, то премия спортсмену, тренеру 
предоставляется по одному наилучшему результату спортсмена.

При наличии у спортсмена двух и более тренеров размер премии тренеру 
распределяется между тренерами в равных долях.

В случае если тренер подготовил несколько спортсменов, победивших, 
завоевавших призовые места на соревнованиях, то премия тренеру 
предоставляется только за одного спортсмена по наилучшему результату.

7. Для назначения премии спортсмен, тренер либо представитель 
спортсмена, тренера в срок до 30 апреля 2024 года представляет в министерство 
следующие документы:

1) заявление по форме согласно приложению к настоящему Положению;
2) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность спортсмена, 

тренера;
3) документы, удостоверяющие личность и подтверждающие полномочия 

представителя спортсмена, тренера, -  в случае обращения представителя 
спортсмена, тренера;

4) решение суда об установлении факта постоянного или 
преимущественного проживания спортсмена, тренера на территории Иркутской 
области -  в случае отсутствия в паспорте сведений о регистрации по месту 
жительства;

5) копию протокола (выписку из протокола) соревнований, заверенную 
общероссийской спортивной федерацией по виду спорта;

6) документ, подтверждающий подготовку спортсмена в течение двух 
последних лет перед соревнованиями, -  для тренера;

7) копию списка кандидатов в спортивные сборные команды Российской 
Федерации (при наличии) -  для спортсмена, выступающего в составе сборной 
команды Российской Федерации.

8. Документы, указанные в пункте 7 настоящего Положения 
(далее -  документы), могут быть поданы одним из следующих способов:

1) путем личного обращения в министерство. В этом случае копии с 
подлинников документов снимает лицо, ответственное за прием документов в 
министерстве, и удостоверяет их при сверке с подлинниками. Подлинники 
документов возвращаются представившему их лицу в день личного обращения;

2) через организации почтовой связи. В этом случае документы 
представляются в копиях, заверенных нотариусом или должностным лицом, 
уполномоченным в соответствии с законодательством на совершение 
нотариальных действий.

9. Документы регистрируются лицом, ответственным за прием документов 
в министерстве, в день их поступления в министерство в журнале регистрации 
документов на назначение премии.

Днем обращения за назначением премии считается дата регистрации 
документов в министерстве.



3

10. Министерство в течение пяти рабочих дней со дня обращения за 
назначением премии осуществляет рассмотрение документов и принимает 
решение о назначении премии спортсмену, тренеру либо об отказе в ее 
назначении.

11. Основаниями отказа в назначении премии спортсмену, тренеру 
являются:

1) несоответствие категории, указанной в пункте 1 настоящего Положения;
2) несоблюдение условий, указанных в пункте 4 настоящего Положения;
3) предоставление неполного перечня документов;
4) наличие недостоверных сведений в документах;
5) нарушение срока представления документов, указанного в пункте 7 

настоящего Положения.
12. В случае принятия решения об отказе в назначении премии спортсмену, 

тренеру министерство в течение одного рабочего дня со дня принятия 
соответствующего решения направляет по адресу, указанному в заявлении, 
письменное уведомление о принятом решении с указанием причин отказа.

13. В случае принятия решения об отказе в назначении премии по 
основанию, указанному в подпункте 3 пункта 11 настоящего Положения, 
спортсмен, тренер либо представитель спортсмена, тренера вправе в пределах 
срока, указанного в пункте 7 настоящего Положения, повторно обратиться в 
министерство с документами, которые ранее не были им представлены.

14. Решение об отказе в назначении премии может быть обжаловано в 
порядке, установленном законодательством.

15. В случае принятия решения о назначении премии спортсмену, тренеру 
министерство в срок до 30 мая 2024 года осуществляет подготовку проекта 
правового акта Губернатора Иркутской области о назначении премий 
спортсменам, тренерам.

16. Информация о назначении премий спортсменам, тренерам размещается 
на официальном сайте министерства в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» по адресу: http://irkobl.ru/sites/minsport/ в течение двух рабочих 
дней со дня принятия правового акта Губернатора Иркутской области о 
назначении премий спортсменам и их тренерам.

17. Выплата премий осуществляется министерством в срок не позднее 
30 декабря 2024 года путем перечисления денежных средств на лицевой счет 
спортсмена, тренера, открытый в кредитной организации, указанный в 
заявлении.

http://irkobl.ru/sites/minsport/


Приложение
к Положению о премиях Губернатора 
Иркутской области спортсменам 
победителям и призерам Международных 
соревнований «Летние Игры Сурдлимпийцев 
«Мы вместе. Спорт» по спорту глухих 
в 2023 году и их тренерам-преподавателям

Министру спорта Иркутской области 
П.А. Богатыреву 
от

(Ф .И.О (при наличии) спортсмена/тренсра-прсподавателя)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу принять документы в целях назначения премии Губернатора 
Иркутской области спортсменам -  победителям и призерам 
Международных соревнований «Летние Игры Сурдлимпийцев «Мы вместе. 
Спорт» по спорту глухих в 2023 году (далее соответственно - премии, 
соревнования, спортсмены) и их тренерам-преподавателям (далее -  тренеры) в 
целях поощрения

Число, месяц, год рождения

Место рождения
-------  ------

(страна/республика, край, область, населенный пункт)

Место жительства (регистрации)

(индекс, страна/республика, край, область, населенный пункт, улица, дом , корпус, квартира, телефон)

Документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации: 
серия__________ номер________________ выдан «____» ________________года

(кем выдан, код подразделения)

Документы, удостоверяющие личность и подтверждающие полномочия 
представителя спортсмена, тренера (в случае обращения представителя 
спортсмена, тренера):_________________________________________



2

Победитель, призер соревнований

(указывается вид соревнования, победное, призовое место)

Реквизиты лицевого счета, открытого в кредитной организации

(Ф .И.О (при наличии) получателя) 

(наименование организации, БИК, ИНН/КПП)

К заявлению прилагаются следующие документы: 
1.__________________________________________________________
2 . ________________________________________________________________________

3 . _________________________________________________________
4 . ____________________________________________
5 . ____________________________________________
6  . __________________________________________________________________

7.

Я предупрежден(а) об ответственности за предоставление недостоверных 
сведений.

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ 
«О персональных данных» даю согласие на автоматизированную, а также без 
использования средств автоматизации обработку персональных данных, а 
именно: на сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (предоставление, 
доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных 
данных.

Даю согласие на обработку следующих персональных данных: фамилия, 
имя, отчество (при наличии), дата рождения, адрес места жительства, семейное 
положение, данные паспорта (или иного документа, удостоверяющего 
личность), и иные персональные данные, содержащиеся в заявлении и в 
документах, прилагаемых к настоящему заявлению.

Обработка персональных данных осуществляется в целях предоставления 
премии. Настоящее согласие действует с момента подписания заявления до 
достижения цели обработки персональных данных.

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие полностью или частично 
по моей инициативе на основании личного письменного заявления, в том числе 
и в случае ставших мне известными фактов нарушения моих прав при обработке 
персональных данных.

Д ата_________________________  _______________________
(П одпись гражданина)



РАСПИСКА-УВЕДОМЛЕНИЕ №

Заявление и документы по перечню принял:

№
п/п

Наименование документов Лицо, указанное в документе

Е
2.
3.
4.
5.
6.
7.

Д а т а _______________________________ ________________________________ ___  ____
(ФИО, подпись долж ностного лица министерства)


